
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Cultura - Sport 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 861 del 11/08/2025 

 
Atto N. 352 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG B7EB673FBF REALIZZAZIONE DI UN CONCERTO MUSICALE PER 

LA FESTA DI SAN CORONATO DATA 5 SETTEMBRE 2025. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco prot. n.4/2025.  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione del programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi per il triennio 2025/2027”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027”;  
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n.167 del 20.12.2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2025/2027”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 54 del 20.12.2024 che ha approvato la Nota 
di Aggiornamento al DUP il periodo 2025/2027;  
 
CONSIDERATO che all’interno del DUP - missione 5- viene identificato quale obiettivo specifico del 
Settore Cultura la valorizzazione delle attività culturali, sociali e del tempo libero;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 66 del 21.07.2025 ad oggetto: 
“Organizzazione di un concerto musicale per la ricorrenza di San Coronato in data 5 settembre 2025”. 
 
VISTO il preventivo dell’Associazione Ensemble Amadeus via Duca D’Aosta, 16 20027 Rescaldina, 
C.F. 92023240150 P.IVA 03694250964 prot. 20429 del 5.06.2025, preventivo che indica una spesa di € 
1.500,00 oltre iva al 10% per la realizzazione del concerto nella Basilica di San Agnese; 
 
DATO ATTO che l’Agenzia Siae di Gallarate, prot. 26077 del 17.07.2025 ha comunicato che nulla è 
dovuto per i diritti d’autore Siae trattandosi di programma musicale di Pubblico Dominio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO che: il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; infine, gli 
affidamenti in parola si connotano come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
ACCERTATO che la procedura è stata eseguita sul portale telematico “TRASPARE” con C.I. n. GA-
00039, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari nello stesso è stato acquisito il CIG: B7EB673FBF 
 
 
RITENUTO pertanto di affidare la realizzazione del concerto all’Associazione Ensemble Amadeus via 
Duca D’Aosta, 16 20027 Rescaldina, C.F. 92023240150 P.IVA 03694250964 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
ATTESTATO altresì che il Responsabile di procedimento è la dipendente Sara Rossetti e che la stessa 
ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, come da documentazione agli atti d’ufficio;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione; 
 
 DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
VISTO l’art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla realizzazione del concerto musicale in data 5 settembre 2025 nella Basilica di 
Sant’Agnese;  

 
2. di affidare la realizzazione del concerto all’Associazione Ensemble Amadeus via Duca D’Aosta, 16 

20027 Rescaldina, C.F. 92023240150 P.IVA 03694250964 imputando ed impegnando la spesa di € 
1.650,00 di cui iva al 10% pari da € 150,00, al cap. 492 “Spese per attività culturali (servizi)” 
U.1.03.02.15.999 cdc 4120201 del Peg 2025;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

3. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, e che il 
contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, D36/2023 
e smi che indica “… in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto può avvenire mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri” 

 
 

ALLEGATI:  
 

Descrizione Oggetto 

  

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Cultura - Sport 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1109 2025 1.650,00 05021 492 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 11/08/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


